TITULUS XIII.
DE IMMUNITATE ECCLESIARUM.

CAP. UN.¹

Decretalis: Clericis laicos, eod. tit. libr. VI. habet locum tantum quoad laicos, tallias a clericis exigentes, et dantes illis auxilium, et non quoad solventes; praecipit deinde Lateranense et generalia concilia diligenter observari.

Benedictus XI.

Quod olim per felicis recordationis Bonifacium Papam VIII. praedecessorem nostrum contra laicos, exigentes sive recipientes a clericis et ecclesiasticis personis tallias, decimam vel aliam quotam seu quantitatem aliquam de provenientibus bonorum suorum aut ecclesiarum², nec non adversus solventes, aut promittentes, vel consentientes se soluturos, poenis adiectis statutum est, quantum ad poenas ipsas ex causa de consilio fratrum nostrorum restringimus ad exigentes tantummodo, et ad exigendum dantes auxilium, concilium vel favorem, non autem quoad easdem poenas in solventibus aut recipientibus a sponte dantibus deinceps vindicet sibi locum. Ceterum attendant sollicite ecclesiarum

praelati, et alii clerici Lateranense concilium^{3*}, quod in huiusmodi subventionibus solum casum necessitatis aut communis utilitatis, ubi laicorum ad id non suppetant^{4*} facultates, deliberatione provida noscitur excepisse, et deinde generale statuisse concilium⁵ propter quorundam imprudentiam, etiam in hoc casu Romanum Pontificem, (cuius interest communibus providere utilitatibus,) primitus consulendum. Attente igitur caveant, ne praedictorum conciliorum transgressores existant, aliquid in casu praedicto, et multo magis, si casus ipse non subsit, quoquo modo vel titulo, in consulto Romano Pontifice occasione subventionum dictarum concedendo laicos, vel etiam promittendo; alioquin tanquam canonum et⁶ tam solennium conciliorum temerarii transgressores, quas^{7*} procul dubio Deo propitio idem infliget Pontifex, gravissimas poenas poterunt merito formidare. Nulli ergo omnino hominum, etc.

Pastoralis⁸ cura sollicitudinis super cunctas populi Christiani nationes invigilare remediis subiectorum, eorundem periculis obviare, ac scandala removere compellit. Sane, quoniam ex constitutione felicis recordationis Bonifacii etc. ut in Clem. I. eod. tit.

Tit. XIII. Cap. un. 1) ACGMNP 2) add.: suarum: ACG 3) quod | 5) c. 7. X. h. t. 6) et: deest: AC; et tam: deest: GN 7) quos: ACGM
Lat. Conc. in hulusm.: ACGM; — cf. c. 6. X. (8, 49.) 4) suppetant: ACGM 8) Decretalis est Clementis V., quae exstat in Clement. un. (8, 17.)

FINIS LIBRI TERTII.
QUARTUS LIBER VACAT.

LIBER QUINTUS.

TITULUS I.
DE SIMONIA.

CAP. I.

Pastus vel iocalia exigentes, et etiam dantes pro religionis ingressu, si sint singulares personae: excommunicationis, si conventus vel capitulum: suspensionis sententias ipso facto incurunt; cuius utriusque vinculi absolutio solum Papae reservatur, allis poenis in suo robore duratur, nisi ingredientes aliquid sponte, et sine pactione obtulerint. Quid de personis iam tali labe foedatis, et bonis sic receptis faciendum sit, tandem patetfacit.

Urbanus IV. alias V.

Sane, ne in vinea Domini, nostrae (licet insufficientibus meritis) commissa custodiae, nascentes vepres et spinae adeo convalescant, quod speratam fructificationem ipsius valeant impeditre: diligentiae nostrae incumbit officio, ut illas extirpare radicibus sollerti studio procuremus. Sane multorum fide dignorum relatione didicimus, quod in non-nullis ecclesiis, monasteriis, prioratibus et aliis locis religiosis, tam virorum quam mulierum, ordinum, regionum et partium diversarum, detestabilis et a canonibus reprobata servatur abusus, quod, quem personae aliquae recipiunt ab eis ad observantium regularem, ipsae temeritate presumptuosa pastus seu prandia capitulis et conventibus ipsorum ecclesiarum, monasteriorum, prioratum et locorum, aut pecunias, aut iocalia, seu res alias ipsis ecclesiis, monasteriis, prioratibus et locis, seu praesidentibus eis, ex statuto seu consuetudine, quae corruptela est potius dicenda, tribuere compelluntur; ex quibus decori ecclesiasticae et immaculatae religionis detrahitur, quam plures etiam, tam exsecratione huiusmodi crucis, quam expensarum onere a sacrae religionis proposito retrahuntur, ipsaeque ecclesiae, monasteria et loca famulantur Deo consuetis numeris remanent destituta, et in multorum mentibus fidelium scandalum generatur. Nos igitur, huic morbo pestifero cupientes congruam adhibere medelam, et aliis poenis in talia presumentes inflictis a iure in suo robore duraturis, poenam adiicere graviorem, universis abbatis, prioribus, decanis, praepositis et magistris, nec non abbatissis et priorissis, aliisque praelatis quovis nomine nuncupatis, et eorum officiabibus, quarumcunque etiam ecclesiarum, monasteriorum, prioratum, domorum et locorum quorumlibet, religionum, ordinum etiam militarum tam exemptorum quam non exemptorum, quocunque nomine censeantur, ac capitulis et conventibus et singularibus personis eorum, tenore praesentium

auctoritate apostolica, (quamvis sit eis a iure inhibitum,) districtius inhibemus, ne tam a maribus quam a mulieribus, volentibus ingredi eorum religionem, ecclesias, monasteria, prioratus, domus seu loca, in earundem personarum receptione, aut ante vel post illam, quoscunque pastus, prandia seu coenas, pecunias, iocalia aut res alias, etiam ad usum ecclesiasticum, seu quemvis plium usum alium deputata vel deputanda, directe vel indirecte petere vel exigere quomodo praesumunt, sed eas potius cum omnimoda pietate recipiant, ac in victu et vestitu, sicut alias personas suarum ecclesiarum, monasteriorum, prioratum, domorum et locorum sincera caritate pertractent, illa duntaxat, quae personae ipsae ingredientes pure et sponte, et plena liberalitate, omnique pactione cessante dare vel offerre ecclesiis, monasteriis, prioratibus, dominibus et locis huiusmodi voluerint, cum gratiarum actione liceat recepturi. Nos enim, qui secus egerint, si sint singulares personae, tam dantes quam accipientes huiusmodi excommunicationis, si capitulum vel conventus fuerit suspensionis sententiis eo ipso decernimus subiacere, a quibus, (praeterquam in mortis articulo,) absolvit nequeant absque sedis apostolicae licentia speciali. Ceterum personis illis utriusque sexus, quae iam labe huiusmodi sunt foedatae, earum providentes saluti, de benignitatis gratia eas liberantes, concedimus, quod per suos locorum dioecesanos hanc vice duntaxat a crimine huiusmodi et nota infamiae inde contracta auctoritate apostolica absolvantur, canonica proinde ipsis poenitentia salutari imposta, de qua ipsorum discretioni videbitur expedire, et demum cum ipsis, ut in earum ecclesiis, monasteriis, prioratibus, dignitatibus et locis licite valeant remanere, misericorditer dispensemur. Insuper erga personas illas, quae in praemissis recipiendo aliqua contra canonicas sanctiones peccasse noscuntur, volentes nos reddere gratiosos, omnia recepta huiusmodi, si ad communem usum monasteriorum seu locorum eorum sunt applicata, ea ad dictum usum licite concedimus retineri. Si vero ad specialem usum abbatis seu abbatissae, prioris aut priorissae, aut alterius singularis personae retineantur: illa venire praecipimus in communi. Nulli ergo hominum licet hanc paginam nostrae inhibitionis, constitutionis, concessionis et praeecepti infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare praesumpserit: indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Romae apud sanctum Petrum, II. Nonas mensis Aprilis, Pont. nostri Ao. I. [1363.]

CAP. II.

Omnis simoniaci cuiuscunque dignitatis aut status sunt ipso facto excommunicati, nec habent simoniace ordinati ordinis executionem. Et electiones aut alias provisiones per simoniacam factae non valent, nec ius percipiendi fructus tribuunt. Mediatores etiam simoniace eadem censura ligantur, qui a solo Papa absolvantur. Et omnes praedicti sunt Romano Pontifici revelandi.

Paulus Venetus Papa II.

Quum detestabile scelus simoniaca pravitatis tam divinorum quam sacrorum canonum auctoritas abhorreat atque damnet: nos, considerantes, quod plures poenarum gravitas, quam Dei timor arcere solet a voluntate peccandi, ac summis desideriis affectantes, ut horum pestiferum vitium non ex usu solum, sed etiam ex mentibus hominum saltem propter poenarum metum penitus evellatur, praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificum vestigis inhaerentes, ac etiam omnes et singulas excommunicationis, suspensionis, privationis et interdicti sententias, censuras et poenas, dudum a Romanis Pontificibus praedictis et pro talibus reputatis contra simoniacos quomodolibet latas, et illos, qui cuiuscunque status, gradus, ordinis, conditionis vel praeminentiae fuerint, etiamsi cardinalatus, patriarchali, episcopali, regali, regionali, vel alia quavis ecclesiastica seu mundana dignitatibus praefulgeant, et eorum quemlibet tam manifestum quam occultum, quas ipso facto eos incurtere volumus, confirmantes et innovantes apostolica auctoritate, declaramus, quod omnes illi, qui simoniace ordinati fuerint, a suorum sint ordinum executione suspensi. Per electiones vero, postulationes, confirmationes, provisiones, seu quasvis alias dispositiones, quas simoniaca contigerit labo fieri, et quae viribus omnino careant, in ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, personatibus, officiis ecclesiasticis, et quibusvis beneficiis aut aliquo eorum cuiquam ius nullatenus acquiratur, nec inde faciat aliquis fructus suos, sed ad illorum omnium, quae percepit, restitutionem sub animae suea periculo sit adstrictus. Statuentes praeterea, quod universi et singuli etiam praemissis dignitatibus praediti, qui quomodolibet dando vel recipiendo simoniacam commiserint, aut quod illa fiat mediatores extiterint seu procuraverint, sententiam excommunicationis incurvant, a qua, nisi a Romano Pontifice pro tempore existente, non possint absolviri, praeterquam in mortis articulo constituti. Et, ut huiusmodi labi contagio frequentius reprimatur, omnibus et singulis ecclesiasticis saecularibusque personis, cuiuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, in virtute sanctae obedientiae districtius iniungimus, ut eos omnes, quos simoniacam huiusmodi commisisse vel procurasse, aut in ea mediautores esse sciverint, Pontifici praedicto, vel cui idem Pontifex duxerit committendum, per se vel alios revelare quantocutius non omittant, pro revelatione huiusmodi, etiamsi complices fuerint, non solum veniam a nobis, sed etiam gratiam consecuti, si eorum indicio participes tanti criminis valeant coerceri. Quod si non fecerint, absolviri non valeant, donec praedicta revelent, et complices huiusmodi detecti arctius punientur. Nulli ergo etc. nostrae confirmationis, innovationis, declarationis et voluntatis infringere, etc. Datum Romae apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominicae MCCCCLXIV. IX. Kal. Decembr., Pont. nostri Ao. I. Publicata die XXIV. Novembr. anno praedicto.

TITULUS II.
DE IUDAIS.

CAP. I.

Christianii, arma portantes ad infideles Christianos impugnantes, ipso facto sunt excommunicati, capientium servi infames et intestabiles tam active quam passive, et eorum bona confiscata. Vide cap. Ita quorundam, et cap. Ad liberandam. extra eod. tit.

Clemens V.

Multa mentis amaritudine concitamus, gravisque doloris aculeus perfodit mentem nostram, intelligentes, quod renati fonte baptismatis in devium aberrantes, qui deberent opprobrium illatum Domino in terram hereditatis suae totis viribus vindicare, potius iniuriatoribus suis favent, Sarracenorum videlicet horribili et perfidae nationi, et degenerantes misericorditer a statu fidelium, famae propriae immemores, et salutis obliiti, inimicis crucis Christi contra ipsius negotium ferrum, equos, arma et alia vetita, nec non virtuallia et mercimonia

in Alexandriam, et ad alia loca Sarracenorum terrae Aegypti deferre praesumunt. Ex quo manifeste apparet, quod Christianos, qui ad defensionem hereditatis Domini ibidem pro fide remanserunt, talibus adiuti subsidiis irreverenter impugnant, propter quod fidei negotium ibidem quodammodo noscitur deperire. Nos igitur, qui ad liberandam terram ipsam operam dare intendimus cum Dei adiutorio efficacem, tam graves transgressus ulterius sustinere nolentes, felicis recordationis Nicolai Papae IV. praedecessoris nostri vestigiis inhaerentes, praesentium tenore statuimus, ut nullus arma, equos, ferrum, lignamina, virtuallia et alia quaecunque mercimonia in Alexandriam, vel alia loca Sarracenorum terrae Aegypti deferre, mittere vel portare, seu de portibus eorum, ut eisdem deferantur, extrahere vel extrahi permettere, aut eis alias auxilium vel favorem praestare quoquo modo praesumat. Nos vero illos, qui contra huiusmodi constitutionem nostram ausu temerario venire praesumpserint, eo ipso excommunicationis sententiae decernimus subiacere, a qua absolviri nequeant, nisi tantum de bonis propriis in dictae terrae subsidium convertendum exsolverint, quantum ad partes praedictas detulerint vel miserint, aut deferri vel de ipsorum portibus extrahi permiserint deferendum; nec tunc etiam ab eadem (praeterquam in mortis articulo) absolvantur sententia absque mandato sedis apostolicae speciali. Et nihilominus, si personas eorum capi contingat, in servitum et capturam illorum esse volumus, in quorum ceciderint captionem, auctoritate insuper apostolica statuentes, ut illi, qui contra huiusmodi statutum nostrum quomodolibet venire praesumpserint, praeter poenas praedictas, quas ipso facto incurvant, perpetuo sint infames, et intestabiles habeantur ita, quod nec testari, nec legata eis seu relicta percipere valeant, et insuper ad successiones tam ex testamento, quam ab intestato sint prorsus et reddantur inhabiles, nec ad publica quaelibet admittantur officia. Sintque illis omnes actus legitimi penitus interdicti, et tanquam excommunicati hostesque catholicae fidei, postquam de ipsorum huiusmodi temeritate constiterit, diebus dominicis et festivis publice nuncientur, et in fiscum bona eorum omnia devolvantur.

CAP. II.¹

Iudei, ad fidem conversi, non sunt in bonis molestandi, ne sint deterioris conditionis post baptismum, quam essent ante.

Ioannes XXII.

Dignum arbitrantes et iuri consonum, fonte renatos baptismatis, Iudaica caecitate dimissa, amplioribus favoribus aut gratis quam antea abundare, indecens et absurdum, ut qui in perfidia abundant cogantur mendicare fideles, universi et singuli rectoribus, et aliis officialibus comitatus Venesini, aliorumque comitatum et terrarum pertinentium ad apostolicam sedem districte praecipimus et mandamus, quatenus conversis huiusmodi, et qui in posterum convertentur, in possessionibus et bonis aliis, quoconque nomine censeantur, quae in comitatibus et terris praedictis conversionis tempore obtinebant, seu etiam obtinebunt, occasione praedicta nullam molestiam inferant, nec ab aliis inferri permittant, sed ipsi in his et aliis se favorabiles exhibentes, ipsis ab iniuriis et molestiis protegant et defendant, ut sic de servitate ad libertatem se transisse percipient, nec redire praetextu mendicitatis odibilis ad dimissam perfidiam compellantur. Nulli ergo etc. nostrorum praceptionis et mandati infringere. Datum Avignon. X.² Kal. August., Pont. nostri Ao. IV. [1320.]

TITULUS III.

DE HAERETICIS.

CAP. I.¹

Decretalem: Per hoc. eod. tit. libr. VI. declarat, bona haereticorum per dioecesanos usurpari vetans.

Benedictus XI. Inquisitoribus haereticæ pravitatis.

Ex eo, quod quaedam novella constitutio², super negotio haereticæ pravitatis a bonac memoriae Bonifacio Papa VIII. praedecessore nostro edita, continet, quod in ipso negotio per dioecesanos episcopos et inquisidores super eodem facto inquiri valeat communiter vel divisim, et, si divisim processerint, teneantur sibi invicem communicare processus, nos consulere voluistis, quando et quoties sit ista processuum

communicatio facienda. Nos autem de fratum nostrorum consilio, intelligendo dioecesanos et inquisitores tunc dum divisi procedere, quum hi et illi separatim, non quando episcopi tantum, vel inquisitores tantum procedunt, consultationi vestrae breviter^{3*} respondemus, quod, quando⁴ utriusque procedunt seicutim, sibi debent in fine tantum, dum^{5*} nihil restat agendum, nisi quod solum^{6*} sententia promulgetur, communicare processus. Licit enim quibusdam potuisse videri⁷ per legem civilem, quod, sicut, quando aliquis ex actitatis coram alio debet ferre sententiam, utputa, quando administrator delegat causam^{8*} sibi sententia reservata, saltem in principio, id est contestatione, rursus in medio, et semel in fine, quae sunt examinata audire debet, ita et in casu praesenti, ubi ex actis coram alio habitis alter profert sententiam, sic ter huiusmodi acta, recenseat, quod fieri non potest, si eorum denegetur editio: tamen id aquae canonum non admisit. Unum sane casum excipimus, si alter commode non possit procedere, nisi alterius actis visis. Ex hac enim causa semel tantum, ut fraudi locus non fiat in toto negotio copia tribuatur. Verum quia nonnulli dioecesani partem partis proventuum de haereticorum bonis inquisitionis officio deputatae propter expensas, quas, dum inquirunt, in saepe dicto negotio faciunt, a vobis exigere moluntur: hoc, tanquam iuri absonum, (quum ordinari sint, ideoque officium tale, quod eis incumbit, propriis eos oportet explore stipendiis,) fieri penitus prohibemus. Rationem autem iidem dioecesani proventuum, obventionum ex inquisitionis officio a vobis, non obstante aliqua constitutione, consuetudine vel mandato contrariis, non exposcant, sed eam camerae nostrae, vel alii, cui nos vel successores nostri Romani Pontifices mandaverimus^{9*} reddendam, reddatis, quae generaliter observari iubemus.

CAP. II. 1

Tres errores magistri Ioannis de Poliaco doctoris Parisiensis his damnantur.

Ioannes XXII.

Vas electionis, doctor eximius et egregius praedicator, cuius praedicatio mundum docuit universum, praesumptuosam illorum audaciam refrenare sollicitus, qui, prudentiae propriae innitentes, in erroreis propriis^{2*} prolabantur, non plus sapere, quam oportet³ sapere, sed ad sobrietatem sapere salubri doctrina suggestit, et⁴ iuxta Sapientis eloquium⁵: „Quisque suae prudentiae modum ponat.“ Sane dudum, quum dilectum filium magistrum Ioannem de Poliaco sacrae theologiae doctorem certis ex causis de fratum nostrorum consilio ad nostram praesentiam vocavissimus, fide digna relatio ad nostrum perduxit⁶ auditum, quod ipse in quibusdam articulis, tangentibus poenitentiae sacramentum, non sobrie, sed perperam sapiebat, infra scriptos articulos, periculosos continentis errores, docens publice in suis praedicationibus et in scholis. Primo siquidem adstruens, quod confessi fratribus, habentibus licentiam generalem audiendi confessiones, tenentur eadem peccata, quae confessi fuerant⁷, iterum confiteri proprio sacerdoti. Secundo, quod stante^{8*} „Omnis utriusque sexus“ editio^{9*} in concilio generali, Romanus Pontifex non potest facere, quod parochiani non teneantur omnia peccata sua semel in anno proprio sacerdoti confiteri, quem dicit esse parochiale curatum. Immo, nec Deus posset hoc facere, quia, ut dicebant, implicat contradictionem. Tertio, quod Papa non potest dare potestatem generalem audiendi confessionem^{10*}, immo nec Deus, quin confessus habent licentiam¹¹ teneatur^{12*} eadem confiteri proprio¹³ sacerdoti, quem dicit esse (ut praemittitur) proprium^{14*} curatum. Nos igitur, scire volentes, si suggesta nobis veritatem haberent, articulorum praemissorum copiam eidem magistro Ioanni fecimus assignari, et ad sui defensionem plenam audiencem sibi praebeimus tam in nostra et fratum^{15*} nostrorum praesentia in consistorio, quam alias coram aliquibus ex ipsis fratribus, per nos ad huiusmodi officium^{16*} deputatis. Verum licet praefatus magister dictos articulos et contenta in ipsis de-

fendere niteretur: asserebat tamen, se paratum credere et tenere in praemissis et aliis, quae¹⁷ tenenda et credenda esse sedes apostolica definiret. Nos igitur, attentes, quod, praedictorum articulorum assertio, praedicatione et doctrina redundare poterant in multarum perniciem animarum, ipsos per praelatos¹⁸ magistros in theologia examinari fecimus diligenter. Nos ipsi etiam cum dictis fratribus nostris collationem¹⁹ sollerter et examinationem²⁰ habuimus super his. Per quas quidem collationem et examinationem super his²¹ habitas comperimus, praemissos articulos doctrinam non sanam, sed periculosam multum et veritati contraria contineant. Quos etiam articulos omnes et singulos idem magister Ioannes, veris sibi rationibus opinioni dudum suae habitae contrariis demonstratis, in consistorio revocavit, asserebant, se credere, eos non veros, sed ipsorum contrarium verum esse, et dicens^{22*} se nescire rationibus sibi factis in contrarium respondere. Ideoque, ne per assertionem, praedicationem et doctrinam huiusmodi in errorem (quod absit) animae simplicium prolabantur, omnes articulos²³ et quemlibet eorum^{24*} tanquam falsos et erroneos et a doctrina sacra²⁵ devios auctoritate apostolica condannamus^{26*} et reprobamus de fratum nostrorum²⁷ consilio praedictorum, doctrinam contrariam²⁸ veram²⁹, et contrarium esse catholicum asserentes, scilicet, quod illi, qui praedictis fratribus confitentur, non magis teneantur eadem peccata confiteri iterum, quam si ea³⁰ alias confessi fuissent eorum proprio sacerdoti iuxta concilium generale. Optantes^{31*}, veritatis vias notas esse fidelibus cunctis³², et praedictis erroribus praeccludere aditum, ne subintrent errores, felicis recordationis Alexandri IV. et Clementis IV. Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum vestigiis innitendo^{33*}, universis et singulis districtius inhibemus, ne quisquam praemissos articulos, per nos (ut praemittitur) damnos et³⁴ reprobatos, et^{35*} contenta in eis vel aliquo ipsorum, utpote a catholicis mentibus responda, tenere audeat, seu defensare quomodolibet vel docere. Quocirca universitatibus vestrae per apostolica scripta praecipiendo³⁶ mandamus, quatenus universis³⁷ et singulis vestrum in civitatibus et dioecesis vestris, convocato clero et³⁸ populo communiter, omnia praemissa et singula per vos seu alios solemnitate publicetis. Nos etiam eidem magistro Ioanni mandamus³⁹, quod in scholis et sermoni⁴⁰ Parisiis praedictos articulos et contenta in eis, tanquam veritati contraria, propriae vocis oraculo asseveratione⁴¹ constanti publice debeat revocare, quod se facturum dictus magister Ioannes efficaciter reprobatis. Datum Avin. VIII.⁴² Kal. Aug., Pont. nostri Ao. V. [1321.]

CAP. III. 1

Inquisitores haereticae pravitatis censuras ecclesiasticas fulminare non possunt in officiales et nuncios sedis apostolicas sine ipsius licentia speciali; sed de eorum excessibus informationem facere possunt, et deinde Romano Pontifici significare.

Idem.

Quum Matthaeus de Pontiniano ordinis Praedicatorum, inquisitor haereticae pravitatis in regno Siciliae auctoritate apostolica deputatus, frivola occasione quaesita, ac nostra et apostolicae sedis reverentia et honore postpositis in dilectum filium G. de Baleto archidiaconum Forolivensem capellanum nostrum, Campaniae Maritinaeque rectorem, excommunicationis sententiam inconsultis motibus non sine multa temeritate duxerit proferendum: nos, volentes de cetero talium praesumptoribus obviare, universis et singulis tam ordinariis quam delegatis iudicibus, et inquisitoribus pravitatis eiusdem, et aliis universis et singulis, quacunque auctoritate fungantur, auctoritate apostolicae districtius inhibemus, et mandamus expresse, ne contra nostros et apostolicae sedis officiales vel nuncios, aut ipsum aliquem, quavis occasione vel causa, absque nostra et apostolicae sedis licentia speciali eis per sedis ipsius literas concedenda, plenam faciente de tenore praesentium mentionem, pro-

Tit. III. Cap. I. 3) taliter: Codd. coll. 4) quandoconque: AGG 5) In fine dum tamen: Codd. coll. 6) sol.: deest: ib. 7) provideri: AC 8) alii causam: ACGN 9) mandaremus: Codd. coll.

Cap. II. 1) EM; — Monum. Boic. XXXIX, 177. 2) varios: E Mon. Boic. 3) oporteat: EM; sap.: deest: Mon. Boic. 4) ut: Mon. Boic. 5) Proverb. XXIII, 4. 6) produxit: Mon. Boic. 7) fuerunt: EM 8) statuo: ib. Mon. Boic. 9) edito: ib.; — cf. c. 12. X. de poen. (5, 38.) 10) confessiones: M 11) add.: generalem: Mon. Boic. 12) add.: iterum: E Mon. Boic. 13) add.: suo: Mon. Boic. 14) parochiale: E Mon. Boic.; add.: sacerdotem: M 15) add.: dictorum: EM Mon. Boic. 16) off.: deest: Mon. Boic. 17) ea quae: ib. 18) plures: ib. 19) colloctionem: E 20) et ex.: deest:

Mon. Boic. 21) hoc praehabito: ib. 22) quum dicere: ib. Mon. Boic. 23) add.: praedictos: Mon. Boic. 24) eorundem: E Mon. Boic. 25) sana: Mon. Boic. 26) dannamus: EM Mon. Boic. 27) nost.: deest: Mon. Boic. 28) ipsa contr.: ib. 29) ver. et catholicam esse asser. quum illi: ib. 30) illa: ib. 31) optantes: ib. Mon. Boic. (add.: autem) 32) et cuncti (et praed.: deest: ib. 33) vestigia imitando: E Mon. Boic. 34) et etiam: Mon. Boic. 35) vel: EM Mon. Boic. 36) add.: districte: Mon. Boic. 37) universal et singuli: ib. 38) et pop.: deest: ib. 39) mandavimus quod ipse: ib. 40) et in serm. Parisiis: ib. 41) assertione: ib.; add.: et: Mon. Boic. 42) IX.: Mon. Boic.

Cap. III. 1) M

cedere quoquo modo praesumant, aut in eos vel ipsorum aliquem excommunicationis vel suspensionis, seu quasvis alias sententias promulgare. Nos enim exnunc decernimus irritum et inane quicquid contra inhibitionem et mandatum huiusmodi contigerit attentari. Volumus tamen, quod dioecesani et inquisidores praedicti super iis, quae negotium tangunt fidei, alii vero super iis, quae rem tangunt vel publicam vel privatam, sive ordinarii, sive delegati quacunque auctoritate fuerint, prout posset ad eorum officium pertinere, si quid per officiales et nuncios ipsos indebitate forsan attenuatum extiterit, se plenius informare, idque nobis significare studeant, ut providere super hoc de remedio opportuno valeamus. Nulli ergo etc. Datum Avignon. XII. Kal. Ian., Pont. nostri Ao. XI. [1327.]

TITULUS IV. DE SCHISMATICIS.

CAP. UN.¹

Processus et sententias, latae per Bonifacium VIII. contra Iacobum et Petrum de Columna tanquam schismaticos, et eorum posteros, revocat hic Benedictus XI. exceptis confiscationibus, in quibus nihil immutat. Et sic (ut clare patet) haec extravagans corrigit et prorsus revocat cap. unic. eod. tit. libr. VI.

Benedictus XI.

Dudum bonae memoriae Bonifacius Papa VIII. praecessor noster contra Iacobum, Petrum et^{2*} Ioannem^{3*} de sancto Vito, Ottонem^{4*} quandam, Agapitum, Stephanum et Iacobum Scyarram^{5*}, nepotes memorati Iacobi, et filios olim Ioannis de Columna et posteritatem eorum, nec non contra Richardum, Petrum et Ioannem de Monte nigro, ac adiutores, fautores et receptatores eorum cuiuscunq; status, etiamsi imperiali vel regali dignitate fulgerent, contra ipsam insuper Praeneste, dum vixit, varios fecit processus, sententias graves poenas habentes et multas, prout in eisdem processibus continetur, ex quibus sic paucas ex multis, et prolixis breves exprimimus, quod intelligi volumus specialiter singulas numeratas et nominatim expressas. Inter cetera siquidem depositus dictos Iacobum atque Petrum cardinalibus sanctae Romanae ecclesiae reddens eos et filios dicti Iacobi^{6*} et posteritatem eorum inhabiles ad apostolicas dignitatibus apicem et cardinalatus honorem, ipsos, eosdemque Iacobum^{7*} et Ottонem, et Richardum beneficis ecclesiasticis et ecclesiis cunctis privavit, eosque et Agapitum, Stephanum et Scyarram praedictos bannivit ab Urbe, et ita^{8*} ecclesiae⁹ supra dictae ipsum confiscavit bona et iura, plurim excommunicationum sententias^{10*} innodavit, addixit^{11*} infamiae, capiendo exposuit, iudicavit schismaticos, et tanquam haereticos puniendos, ab administrationibus et officiis, iurisdictionibus, exercito et dignitatibus in Urbe et^{12*} circa in Romana ecclesia et curia, ac ipsum posteros perpetuo, et in terris Romanae ecclesiae usque in quartam generationem per masculinum et femininum sexum coercuit, eis incolatum, civilitatem et habitationem Urbis, circumpositae regionis et terrarum subiectarum ecclesiae interdixit, et intestabiles fecit. Nos itaque, qui eius vices in terris gerimus, cuius est proprium misereri et parcere, eorum miseriis et aerumnis compatimur, ad clementiam pro eis commovemur, ipsis pietatis nostrae aperimus viscera, et mansuetudinem non negamus, misericordes ab eis non aver-

timus oculos, illisque pium animum exhibemus. Ideoque omnes praedictas depositionis a cardinalibus, privationis a beneficiis et ecclesiis, inhabilitatis ad Papatum Romanum, et (bonorum et iurium, quae certis nobilibus Romanis civibus et aliis concessa sunt, confiscationibus exceptis, in quibus nihil immutamus ad praesens,) sententias, poenas et multas, et alias, quae in processibus memoratis sive alibi continentur, verbo etiam in vita ipsius vel in morte in eos latas et inflictas, seu confirmatas et innovatas per praedecessorem eundem, sicut, si (ut praedicatur) essent per nos specialiter numeratae et nominatim expressae, tam ad praedictos Iacobum et filios dicti Ioannis de Columna masculinam et femininam prolem eorundem Ioannis, et filiorum per¹³ utrumque sexum posteritatem descendenter ab eis, Petrum et Richardum et Ioannem de Monte nigro praefatos, quam ad^{14*} coadiutores, fautores, receptatores, susceptores et sequaces eorum quoslibet^{15*} alios, penitus tollimus et viribus vacuamus ita, quod nec etiam pro praeterito tempore possint super eis aliquae personae impeti, quae incurrisse eas, aut contra ipsas aliquem effectum habere. Eisque quod quaevi alia, quam praefatarum depositionis a cardinalibus, privationis beneficiorum et ecclesiistarum, confiscationis bonorum et iurium, quae (ut praemittitur) dictis civibus seu aliis sunt concessa, et inhabilitatis ad Papatum sententia sive poena abstulit, redditus, et irregularitatem, si quam quoquo modo contrarerint, removemus, et notam abolemus ipsius, inhibentes, ne iam dicta Praeneste cum monte suo reaedificetur vel muniatur, aut civitatis nomen sive episcopatum recuperet absque nostra licentia speciali, non obstantibus quibuscumque constitutionibus, processibus, inhibitionibus, decretis, privilegiis, indulgentiis et literis apostolicis, per quae praesentibus non expressa vel totaliter non inserta earum effectus possit quomodolibet impediri, et de quibus quorunque totis tenoribus de verbo ad verbum debeat in nostris literis fieri mentio specialis^{16.} [1303.]

TITULUS V. DE FURTIS.

CAP. UN.¹

Publication excommunicationis latae in eos, qui furati sunt thesaurum ecclesiae, quem iubente Clemente Papa de Perusio in Lucanam civitatem tres viri hic nominati deportaverunt. Et hic habetur optima practica monendi malefactores, ut intra certum terminum satisfaciant, alias excommunicationem incurvant; et modum ipsius excommunicationis publicandae haec extravagans clare manifestat.

Ioannes XXII.

Infidelis et stolidae praedicationis alumni se^{2*} per culpae vitium indignos efficiunt, ut matris ecclesiae filii nuncupentur, dum ad ipsius matris iniuriam se convertunt, (quod gravi^{3*} nos commotione perturbat,) matris eiusdem pietatem offendunt, et, his^{4*} in perniciem miserabilis caecitate delapsi, respurgunt infamiae maculis loca propriae nationis. Dudum siquidem^{5*} nonnulli degeneres filii, qui ad quaeque nefaria currere sunt ausi⁶, perversis ausibus in matris eiusdem prosilientes iniuriam et offensam, illam thesauri sui maximam partem, quae de Perusio ad civitatem Lucanam de mandato felicis recordationis domini Clementis Papae V. praedecessoris nostri, dum adhuc viveret, per dilectos filios Vitalem de Chabenate clericum Burdega-

¹ Tit. IV. Cap. un. 1) ACGN; — Potthast no. 25324. 2) et: deest: Codd. coll. 3) add.: dictos: ACG; dictum: N. 4) Odonem: ACG: Hefel Concil. Gesch. VI, 346. legendum esse censem: Ioannem dictam de S. Vito et Ottонem filios quandam Ioannis de Columna et Agapitum etc. 5) appellatum Sciarri: Codd. coll. 6) Ioannis: Codd. coll. o. 7) Ioannem: Codd. coll. o.; Hefel l.c. legendum esse censem: Iacobum et Petrum et Joh. de S. Vito et Ottонem 8) terrae: Codd. coll. 9) ecclesiastica: C. 10) nota: Codd. coll. 11) admissit inf: CG 12) vel circa Romanam ecclesiam et curiam: Codd. coll. 13) et per: ACN 14) quam ad: deest: ACG 15) et quosil: Codd. coll. 16) Dat. X. Kal. Ian. P. N. a.o. I.

² Tit. V. Cap. un. 1) exstat ap. Baluz. Vit. papar. Avignon. II, 305. K — 2) Infideles et stolidi perditionis alumni quum se: orig. 3) conv. gravi nos . . . perturbant: E orig. 4) eis: orig.; eius: E. 5) Dudum siquidem quum bo. me. Gentilis tit. S. Martini in montibus Presbyteri Cardinalis de Hungariae partibus, ubi functus erat legionis officio, rediens in civitate Lucana diem clausisset extremum, fel. re. Clemens Papa V., praedecessor noster certis ex causis, quae ipsam ad id rationabiliter induxerant venerabilis fratri A. ep. Sabinensi tunc in illis partibus legionis officium exercenti et dili. filio nostro Lucae S. Mariao in via lata diacono cardinali per apostolicas literas mandavit expresse, quod ipsi ambo per se simul vel per alios de bonis mobilibus dicti quandam Cardinalis se plenius informantes, eadem bona in quibuscumque rebus consistenter sive apud sedes sacras, sive in quibuslibet alii locis, aut penes quascunque personas ecclesiasticas vel saeculares, capitula vel collegia seu conventus recondita forent sive

deposita auct. ap. sequestrare et cum diligentia facere custodiri curarent, quousque testamenti sive ultimae voluntatis Cardinalis eiusdem viso tenore, prout cum Deo expediret saluti animae Cardinals ipsius de bonis disponeretur eiusdem. Quumque ipsa bona fuissent nomine Romanae ecclesiae apud fratrem praedicatorum civitatis praedictae in scriptis eorum deposita, praefati Cardinals fixata mandatum ap. inde, ut praemittitur, sibi factum bona praedita in sequestro teneri et cum diligentia custodiri mandavit. Verum quandam Franciscus de Fagiola tunc se gerens pro potestate Lucana cupiditatim spiritu concitat ad bona huiusmodi oculis ambitione, impudenter initios quendam nomine Ventram, qui se pro vicario eiusdem Francisci gerebat, de nocte cum multis armatis complicitibus, perditionis alumni, et edictis ad quaeunque nefaria, ad domum fratris ipsorum ad rapientium bona huiusmodi destinavit. Qui mandatum eius tam patenter illicitum exequi non verentes, contra voluntatem fratrum ipsorum violenter locum aperuerunt depositi, ei depositum ipsum, scilicet coffins XV. bona huiusmodi continentibus, abinde fecerunt perversis ausibus extrahi, et extractum in praesdam, quo libuit damnabiliter apostari. Nos igitur ad recuperationem bonorum ipsorum, ut ex illorum distributione debita animao ipsius cardinalis faciatius salubriter provideri, sollicitis studiis intendentes, praefatum Ventram et omnes et singulos qui dictos coffins et bona ipsa extraxerunt, ex sacristia praedicta, diripuerunt et asportaverunt, ut praefertur, exinde, vel extrahi, diripi, aut asportari fecerunt, et alios penes quos aliqua de bonis ipsi fuerunt vel adhuc existant auctoritate ap.: orig. 6) edicti: E

lensis dioecesis, et Guilielmum de Luna servientem praedecessoris eiusdem, una cum dilecto filio Iacobo de Casalibus decano ecclesiae S. Severini Burdegalensis dioecesis, capellano nostro, exstiterat deportata, et quae in sacristia monasterii S. Fedriani Lucanensis tunc temporis servabatur, deinde ad cameram praedecessoris eiusdem fideliter deferendam, tempore invasionis civitatis Lucanensis direspunt in praedam, et de praefata sacristia per violentiam asportarunt. Nos igitur, ad recuperationem thesauri predicti sollicitis studiis praetendentes, omnes et singulos asportantes thesaurum praedictum, et alios, penes quos aliqua de thesauro fuerunt vel adhuc existunt, auctoritate apostolica coram hac fidelium multitudine copiosa monemus, ut ea nobis aut ei, quem ad id duximus deputandum, intra^{7*} quatuor mensium spatium, a die datae publicationis praesentium numerandum, cum integritate restituant et assignent, ac omnes et singulos scientes, ubi vel penes quos aliqua de dicto thesauro^{8*} exstiterint vel existant, ut intra^{9*} terminum supra dictum nobis aut ipsi deputato nostro indicare^{10*} studeant, alioquin in^{11*} omnes et singulos monitionis huiusmodi contemptores, cuiuscunq; dignitatis, status vel conditionis exstiterint, etiam si patriarchali vel superiori, aut^{12*} alia quacunque praeminentiae dignitate, exnunc auctoritate praedicta excommunicationis sententiam promulgamus, mandantes, illos per dioecesanos locorum et rectores parochialium^{13*} ecclesiarum, civitatum et dioecesum earundem singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis extinctis, excommunicatos publice nunciari, processuri ad graviora nihilominus contra eos, nec non et contra civitates, communitates, universitates et singulares personas quascunq; quae fuissent in praemissis culpabilis, sicut protervia ipsorum exegerit, et viderimus expedire, non obstante, si eis^{14*}, aut eorum aliquibus vel alicui sub^{15*} quacunque forma vel conceptione verborum a sede apostolica sit indulximus, quod excommunicari non possint per literas sedis eiusdem, non^{16*} facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulxito huiusmodi mentionem, et^{17*} qualibet alia dictae sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscunq; tenoris existat, per quam effectus praesentium impeditur possit vel quomodolibet retardari. Ut autem huiusmodi nostra monitio verius^{18*} ad communem omnium notitiam ducatur: chartas sive membranas, monitionem continentem eandem, in ecclesia^{19*} Avignonensi appendi vel affigi ostiis seu superliminaribus eiusdem ecclesiae faciemus, quae monitionem ipsam suo quasi sonoro praeconio et patulo indicio publicabunt ita, quod omnes^{20*} et singuli, quos monitio ipsa contingit vel^{21*} contingere potest, nullam postea possint^{22*} excusationem praetendere, quod ad eos talis monitio non pervenerit, vel quod ignoraverint eandem, quum non sit verisimile, remanere quoad ipsos incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. Datum Avignon. II. Kalend. April., Pont. nostri Ao. I. [1317.]

TITULUS VI. DE CRIMINE FALSI.

CAP. UN.¹

Alchimiae hic prohibentur, et puniuntur facientes et fieri procurantes, quoniam tantum de vero auro et argento debent inferre in publicum, ut pauperibus erogetur, quantum de falso et adulterino posuerunt. Et si eorum facultates non sufficient: poena per iudicis discretionem in aliam commutabitur, et infames fiant. Et si sint clerici, beneficii habita priuantur, et ad habenda inhabiles efficiuntur. Vide extravagantem eiusdem Ioannis, quae incipit: Prodiens, et est sub eod. tit. collocata.

Ioannes XXII.

Spondent, quas non exhibent, divitias pauperes alchimiae, pariter qui se sapientes existimant in foveam incidunt, quam fecerunt. Nam haud dubie huius artis alchimiae alterutrum se professores ludificant, quum suae ignorantiae consciit eos, qui supra ipsos aliquid huiusmodi dixerint, ad-

mirantur. Quibus quum veritas quaesita non suppetat, diem cernunt, facultates exhausti, iidemque verbis dissimulant falsitatem, ut tandem, quod non est in rerum natura esse verum aurum vel argentum sophistica transmutatione confingant. Eoque interdum eorum temeritas damnata et damnanda progrederit, ut fidis metallis cudent publicae monetae characteres fidis oculis, et non alias alchimitum fornaci ignem vulgum ignorantem eludant. Haec itaque perpetuis volentes exsulare temporibus, hac edictali constitutione sancimus, ut quicunque huiusmodi aurum vel argentum fecerint, vel fieri secuto facto mandaverint, vel ad hoc scienter, (dum id fieret,) facientibus ministraverint, aut scienter vel auro vel argento usi fuerint vendendo vel dando in solutum: verum tanti ponderis aurum vel argentum poenae nomine inferre cogantur in publicum, pauperibus erogandum, quanti alchimitum existat, circa quod eos aliquo praedictorum modorum legitime constititerit deliquesce, facientibus nihilominus aurum vel argentum alchimitum, aut ipso (ut praemittitur) scienter utentibus, perpetuae infamiae nota respersis. Quodsi ad praefatam poenam pecuniariam exsolvendam delinquentium ipsorum facultates non sufficiant: poterit discreti moderatio iudicis poenam hanc in aliam, (puta carceris, vel alteram iuxta qualitatem negotii, personarum differentiam aliasque attendendo circumstantias,) commutare. Illos vero, qui in tanta ignorantiā infelicitatis proruperint, ut nedum nummos vendant, sed naturalia iuris praecepta contemnant, artis excedant metas, legumque violent interdicta, scienter videlicet adulterinam ex auro et argento alchimoto cudente seu fundendo, cudi seu fundi faciendo monetam, hac animadversione percussi iubemus, ut ipsorum bona deferantur carceri, ipsique perpetuo sint infames. Et si clerici fuerint delinquentes: ipsi ultra praedictas poenas priventur beneficiis habitis, et prorsus reddantur inhabiles ad habenda.

TITULUS VII. DE PRIVILEGIIS.

CAP. I.¹

Haec extravagans dat Praedicatoribus et Minoribus privilegia plurima circa tria, videlicet circa praedicationes, confessionum auditiones, et sepulturas. De secundo in §. Sed quia multoties. De tertio in §. Porro. Et huc sit repercuta per Clem. 2. de sepult. multa tamen notata digna in ea reperiuntur, quae non sunt retractata. Et potuisse non incepit non poni sub tit. de sepult. Sed non est inconveniens idem cap. diversis respectibus sub variis collocari titulus, ut patet in cap. Significantibus, Extra de libell. oblat. et de apell.

Benedictus XI.

Inter cunctas sollicitudines nostras, quibus nos pastorale premit officium, et debitum apostolicae servitutis adstringit, illa debet esse praecipua, ut gregi dominico nobis superna dispositione² commissio animarum cura non desit, ne illum lupus rapax, antiquus serpens humani generis inimicus, invadat, eiusque sanguis de nostris (quod absit) clamante^{3*}. Prophetia manibus requiratur. Debemus insuper, quantum ex alto permittitur, pacem inserere, removere scandala, iurgiorum amputare materiam, et intelligere super egenum et pauperem, quia non in finem oblivio erit pauperis, et patientia pauperum non peribit in finem⁴. Sane dudum bonae memoriae Bonifacius Papa VIII. praedecessor noster quandom specialem inter praelectos, rectores, seu sacerdotes et clericos parochialium ecclesiarum ex parte una, et Praedicatorum ac⁵ Minorum ordinum fratres ex altera, super faciendarum praedicationum, audiendarum confessionum per eosdem fratres, ac de eis relictis, et de funeralibus canonicae portionis articulis constitutionem⁶ edidit, certum his modum imponens, prout in eadem constitutione pleniū continetur. Sed pro ea, quam intendebat, quiete^{7*}, turbatio nata est, pro concordia sunt suborta dissidia, et pullulatae inquietudines pro tranquillitate noscuntur^{8*}, sicque, dum ansam solvisse se credit, nodum ligasse videtur, et septem, uno

¹ Tit. V. Cap. un. ⁷⁾ infra: *E orig.* ⁸⁾ de dictis bonis: *orig.*
⁹⁾ infra: *E orig.* ¹⁰⁾ relevare: *ib.* ¹¹⁾ in Venturam eundem ac in
omnes: *ib.* ¹²⁾ superiori pontifici vel: *ib.* ¹³⁾ par.: *deest: ib.*
¹⁴⁾ cis aut eor.: *deest: ib.* ¹⁵⁾ alii specialiter aut generaliter a sede ap-
existat indulx.: *ib.* ¹⁶⁾ lit. apostolicas non: *ib.* ¹⁷⁾ et quibuslibet literis,
indulgentis generalibus vel specialibus quibuscunq; personis et locis sub
quacunque forma vel conceptione verborum a dicta sede concessis, per
quae praesentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus earum im-
pediri valeat quomodolibet, vel differri, et de quibus quorumque totis teno-

ribus de verbo ad verbum mentionem in nostris literis fieri oporteat specia-
lem. Ut autem etc.: *orig.* ¹⁸⁾ ver.: *deest: E orig.* ¹⁹⁾ ecclesiae
Avignonensis: *orig.* ²⁰⁾ omnes et sing.: *deest: E orig.* ²¹⁾ vel conting.
pot.: *deest: ib.* ²²⁾ valeant: *orig.*

² Tit. VI. Cap. un. 1) 1) *M*.

³ id clamante: *ACGH*; reclamante: *N*. ⁴⁾ fine: *ACP* ⁵⁾ et: *ACHI* ⁶⁾ cf.
Clem. 2. de sepult. (8,7.) ⁷⁾ Sed per quam intendeb. quietem: *ACGH*
⁸⁾ nose.: *deest: ib.*

Hydrae amputato capite, suscitasse. Nec mirum, quia plerumque pariunt novitates discordiam; praesertim, dum ab eo, quod diu aequum visum est, per novam constitutionem receditur, nec, quare recedatur, utilitas evidens vel alia causa subest. Ideoque cupientes, ut ipsi gregi cura nostra eo plenior impendatur, quo amplior in agro Domini operariorum numerus operetur, super egenum intendentibus et pauperem, ac novitatem removentes per eandem constitutionem inductam, statuimus de fratribus nostrorum consilio, ut priorum⁹ ordinum fratres, qui ad hoc deputati fuerint, in ecclesiis ac¹⁰ locis ipsorum¹¹, quae in praesentiarum habent, et in posterum obtinebunt, ac in plateis communibus seu publicis libere absque dioecesanorum et aliorum praelatorum petita licentia valeant clero et populo praedicare, eique¹² proponere verbum Dei. Caveant tamen omnino, ne hora, in qua dioecesani praedicti praedicarent, vel coram se facerent praedicari, praedicti iidem fratres. Putamus etenim dignum, ut maiori minor, et superiori inferior deferat in hac parte, nisi forsan aliud circa hoc facerent de voluntate dioecesanorum ipsum, aut in studiis generalibus praedicarent¹³ diebus illis duntaxat, quibus sermones ad clerum fieri solent et solemnitate praedicari, seu mortuorum funeribus, vel eorundem fratribus festis specialibus seu peculiariibus; quia in¹⁴ his casibus cum dioecesanis in praedicatione concurrere poterunt. Ubi vero iidem dioecesani vocarent¹⁵ generaliter ad se clerum aliquam ratione, vel urgente causa illum ducerent congregandum: ea hora in studiis memoratis diebus saepe dicti fratres ab huiusmodi praedicatione cessabunt. In ecclesiis autem parochialibus fratres ipsi, invitis eorum¹⁶ rectoribus seu sacerdotibus, (nisi iussi a superioribus eorundem,) non audeant praedicare. §. 1. Sed quia multoties propositum verbum Dei audientem a peccato non retrahit: idcirco post praedicationem¹⁷ necessarium est poenitentiae sacramentum, circa quod, nisi articulus necessitatis occurrat, sacerdoti¹⁸ facienda oris¹⁹ confessio, (prout scriptum est²⁰: „Corde ad iustitiam creditur, ore autem sit confessio ad salutem.“) exigitur; alias frustra esset in sacramento eodem sacerdotis, (qui inter lepram et lepram debet discernere,) ministerium institutum. Electi igitur ab eisdem fratribus ad audiendas confessiones et poenitentias iniungendas libere auctoritate apostolica absque licentia dioecesanorum et²¹ aliorum praelatorum inferiorum exemplorum et non exemptorum, quibus subsunt, qui ad contentendum accidunt, audiant eis peccata sua confiteri volentes; non religiosos, qui secundum statuta suorum ordinum propriis praelatis confiteri debent, aut ab eis, ne confiteantur aliis, prohibentur, absolvant, ipsisque poenitentias salutares iniungant intra²² sibi designatos terminos, ad huiusmodi exercendum officium constitutos. Excommunicationis vero vel alias sententias, per praelatos latas contra hoc vel in eius fraudem, denunciamus irritas et inanes, nec confessi ipsis fratribus peccata illa, de quibus confessi sunt eis et absoluti poenitentes, de illis sacerdotibus propriis teneantur, (sicut etiam²³ non tenentur²⁴,) iterum confiteri, non obstante constitutione generalis concilii, quae sano intellectu, (ne sequatur absurdum, quod per poenitentiam dimissa peccata quis confiteri debeat, et quod liberatus debitor adhuc ad solventum remaneat obligatus,) intelligenda est, (ut ex ea patet,) de illis, qui peccata sua²⁵ confiteri aliis²⁶ neglexerunt. Sed sacerdotes ipsis²⁷ taliter confessis et absolutis adstricti sint ministrare eucharistiae, et extremae unctionis etiam sacramentum. Super confessione autem facta fratribus memoratis, quum²⁸ de confitentis solius praeiudicio, (si falsum dicat,) agatur in iudicio animae seu poenitentiae²⁹ foro, stabitur simplici verbo illius, qui sacramenta petit praedicta, et dicit fratribus³⁰ se confessum. Duos tamen casus excipimus, scilicet³¹ si sacerdos asserat eum excommunicatum, aut notorie peccatorem. Sed videat, ne id dicat mendaciter, aut in dolum vel in³² fraudem, quia; si hoc egerit, a delicto tali, nisi plene satisfecerit, (praeterquam in morte,) absolvi nequeat, nec de illo ad poenitentiam aliter admittatur. Ut autem dioecesanus honor debitus reservetur, praecipimus, ut provinciales priores Praedicatorum, et ministri

Minorum ordinum praefatorum per se vel alios verbo vel scripto eis significant, se fratres ad huiusmodi confessionum audiendarum et poenitentiarum iniungendarum officium elegisse, et non nominando, aut coram ipsis sistendo eos, nec illorum numerum exprimendo, petant humiliter a dioecesanis eisdem, quod iidem electi fratres de ipsorum beneplacito et licentia dictum possint in eorum civitatibus et dioecesis intra³³ eis determinatos fines officium exercere. Quod si denegent, vel intra triduum non concedant: extunc iidem fratres nihilominus auctoritate eadem huiusmodi officium exsequantur; datam vero licentiam per dioecesanorum mortem nolumus terminari. Per hoc autem non intendimus, quod saepe dicti fratres, qui ad hoc eligentur officium exercendum, plus habeant in audiendis confessionibus et poenitentiis iniungendis, quam parochiales sacerdotes noscuntur habere, sicque de casibus, episcopis et superioribus, quos inferius adnotamus, ac sedi apostolicae reservatis se nullatenus intromittant³⁴. Observent ergo sollicite dicti fratres, ne ad confessiones³⁵ recipiant criminosos criminibus, pro quibus solennis est³⁶ poenitentia indicenda, modo eodem excommunicatos respuant, et clericos, qui propter delictum irregularitatem aliquam incurerunt. Inconveniens enim³⁷ existimamus³⁸, ut a peccato absolvat, qui poenitentiam ei debitam imponere, aut irregularitatis poenam peccati sequelam, vel excommunicationem, quae infligitur maxime a iure quandoque pro crimen, quaeve³⁹ quem ab ecclesia, et per consequens a participatione ecclesiasticorum sacramentorum excludit, removere non potest. Incendiarios⁴⁰, eosque, qui tam enormibus sunt irretiti peccatis, quod ea rationabilis consuetudo praescripta canonice in episcopatibus aliquibus reservavit episcopis, similiter non admittant; quam consuetudinem ex causa, quae iuste ad id animum nostrum movit⁴¹, solummodo circa voluntarios⁴² homicidas, falsarios, ecclesiarum immunitatis et libertatis ecclesiasticae violatores, et sortilegos approbamus. Quodsi forsan, antequam ab eo, qui potestatem habet, absvolvi possint, mors talium confiteri volentium verisimiliter timeatur: etiam in praedictis casibus saepe fati fratres eos confiteri volentes audiant, ipsique beneficium absolutionis impendant; sed subeant iuramentum, quod liberati se suis episcopis et excommunicatis⁴³ praesentabunt, excommunicantium super his, pro quibus ab eis excommunicati erant, et episcoporum pro peccato huiusmodi parituri mandatis. Verum, quia post baptismum inter cetera magis ad salutem necessaria est⁴⁴ propositio verbi Dei, quo audientes illud, quod⁴⁵ est Victoria nostra, instruuntur in fide, docentur fugienda fugere, et sectanda sectari, a quo per peccatum lapsi resurgunt, poenitentiae sacramentum perficiunt⁴⁶: grandis nobis sollicitudo incumbit, ut tales ad haec promoveantur fratres, qui oleo dulcedinis verbi eiusdem nostros foveant subditos, a peccatis prohibeant, increpationis vino peccatorum suorum mordeant vulnera, eosque ad illa poenitentiae acrimonia purgandum et tergendum⁴⁷ provocent et inducant. Ad id vero exsequendum sententia⁴⁸ divinae legis exposcitur, desideratur ordo, et vitae integritas etiam postulatur. Scriptum est enim⁴⁹: „Tu scientiam repulisti, et ego te repellam, ne sacerdotio fungaris mihi, quia labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem exquirunt ex ore eius;“ alias prout ad eum pertinet, inter peccatum et peccatum non posset discernere, nec peccator existens Dei deberet enarrare⁵⁰ iusticias, et testamentum illius assumere per os suum. Nam cuius vita despicitur, consequens est, ut eius praedicatio contemnatur. Quare decernimus, ut priores⁵¹, et ministri generales, et provinciales Praedicatorum et Minorum ordinum praefatorum, vel eorum vicarii, de discretorum consilio ad tam salubre officium fratres divina scientia doctos, discretione vigentes, vita probatos, et expertos moribus, (alioquin distractam reddent⁵²) in futuro examine rationem, eligant et assumant. Sic enim quod praedicabunt facient, quae⁵³ arguent operari cessabunt, et in eis aedificabitur populus verbo pariter et exemplo. Ceterum licet (sicut praedicit) de necessitate non sit, iterum eadem confiteri peccata: tamen, quia propter erubescientiam, quae magna est poeni-

Tit. VII. Cap. I. 9) ipsum: Codd. coll. P. 10) et: ACGHI 11) eorum: Codd. coll. 12) eisque: ib. 13) praed.: deest: ACGH 14) in: deest: ib. 15) convocant: ACGHIN 16) earum: G: ipsorum: H 17) peccatum: AG 18) sacerdotis: ACG 19) ori: ACG; ore: I 20) Rom. X. 10. 21) vel: GGH 22) infra: ACG 23) et: AHI 24) ten. aliis: ACI 25) add.: legitime: AG 26) aliis: ACGHI 27) ipsi: Codd. coll. P. 28) quum hic: ACGI 29) poenitentiali: Codd. coll. 30) dictis fratribus: ACGHI 31) scil.: deest: Codd. coll. 32) in: deest: CGI 33) infra: CGHI 34) intromittent: HI

35) confessionem: Codd. coll. 36) esset: ib. 37) etenim: ACGHI 38) aestimamus: C/H 39) quae nec: AC 40) Inc. etiam: ACGHI 41) movet: ib. 42) voluntarie: CN; voluntatis: GHI 43) excommunicatori: ACG 44) nec: est: deest: Codd. coll. 45) quae: AC 46) perficiant: ACG 47) detegendum: ACG; regendum: HI 48) scientia: ACGHIP 49) Ose. IV. 6.; Malach. I. 7. 50) narrare: Codd. coll. 51) ut magister et minister generalis (ut magistri generales: N) ac priores et ministri prov.: Codd. coll. 52) reddit: ib. 53) et: C; deest: AG

tentiae pars, ut eorundem peccatorum iteretur confessio, reputamus salubre, districte iniungimus, ut fratres ipsi contentes attente moneant, et in suis praedicationibus exhortentur, quod suis sacerdotibus saltem semel confiteantur in anno, asserendo, id ad animarum profectum procul dubio pertinere. §. 2. Porro; ut circa sepulturam apud loca eorundem fratum eligentium sepeliri, et portionem canonicanam, de relictis eisdem fratribus minime detrahendam, nequeat in posterum dubitari: iubemus, ut corpora defunctorum, qui^{54*} apud eorundem fratum loca elegerint, dum viverent, sepulturam, processionaliter cum cruce, thuribulo et aqua benedicta, cantando seu legendō officium mortuorum vel psalmos, et alienas ingredientes^{55*} parochias, possint⁵⁶ assumere, et ad suas deferre ecclesias tumulanda. De quibuscumque vero relictis praeferatis^{57*} fratribus in communione vel singulis ultimis^{58*} decadentium voluntatibus, sive apud eos sepeliendi sint sive alibi, nulla per parochiales sacerdotes morientium, (a qua fratres ipsos liberos esse volumus,) canonica portio, vel^{59*} multo minus per episcopos episcopalis quarta omnino^{60*}, quum eis tanquam exempti non subsint⁶¹, nec etiam debita iura parochiae, si forsitan cathedralis defunctorum esset parochialis ecclesia, detrahatur. De funeralibus autem medietatem, si commode divisionem recipiant, alias eiusdem medietatis aestimationem⁶² solvant parochialis ecclesiae et sacerdotibus ante dictis. Funeralia vero intelliguntur hoc casu, quae cum funere deferuntur. De candelis vero^{63*}, quas fratres portant, portio non petatur. Moneant autem idem fratres et pro posse inducent contententes sibi, ut de propriis bonis suis parochialibus ecclesiis eorumque^{64*} sacerdotibus competenter relinquant, et, quae eis debent, parochialia iura reddant. Ad hoc non murmurent, quae sumus⁶⁵, saecularis clerus, non gerant moleste praelati, quod circa praemissa sic duximus providendum. Attendant, quanta ex iis, quae in primis duobus articulis statuta sunt, salutem animarum proveniat. Advertant, quanta tollantur iurgia, et patenter⁶⁶ considerent, quod eorum onera cum aliis nostro beneficio salubriter et quasi necessario patiuntur. Circa tertium vero articulum diligenter intelligent, quod fratres ipsi hoc per privilegia Romanorum Pontificum, eis benigne concessa, ante constitutionem eandem hactenus habuerunt, quodque sunt pauperes, nil habentes singuli, nec⁶⁷ in communione rustica praedia, immo nec urbana, vel mobilia eorum alteri vel⁶⁸ etiam universi, mendicant victum, quaerunt vestitum, et eatenus sustinere possunt, quatenus vel vivorum pietas, aut morientum caritas eis necessaria subministrat. Quis ergo non misereatur eorum, qui omnia, voluntatem habendi etiam, reliquerunt? Quis non compatiatur eisdem operantibus tam utiliter in agro praedicto? Certe nullus, nisi qui triturantis bovis os impie alligare velit, aut eos subtractis alimentis necare. Inopes patrimonii onera ipsa non habendi necessitate non sustinent, et a curialibus res, ecclesiis vel piis locis donatas, a quartae praestatione seu lucrativorum inscriptionibus lex facit immunes. Relicta pauperibus non patiuntur Falcidiam⁶⁹, et legata ad fabricam, vel pro ornamenti ecclesiis, aut ad divinum cultum perpetuum, solutioni non subiacent canonicae portionis. Pauperes autem (ut dictum est) sunt fratres, et quod eis relinquuntur aut in sua alimenta erogant, aut in fabricam, sive in^{70*} cultum divinum et ecclesiae ornamenta convertunt. Propter quod^{71*} nos, qui debemus intelligere super egenum et pauperem, et non obliisci eorum, quum humanitatis sit etiam saecularis principis prospicere egenis, et dare operam, ut pauperibus alimenta non desint, non tam pie, quam quodammodo iuste in eodem articulo egimus, egenos^{72*} eosdem (ut praemittitur) reddendo^{73*} ab onere canonicae portionis exemptos. Haec autem, (dicta constitutione, quae incipit: „Super cathedram,“ quam penitus revocamus, aliisque quibuscumque constitutionibus specialibus et generalibus, statutis, privilegiis, indulgentiis, sub quacunque forma verborum concessis, etiamsi de ipsis^{74*} de verbo ad verbum, vel aliquorum nominibus in nostris literis oporteret fieri mentionem, conventionibus, pactis, iuramentis, sententiis, consuetudinibus^{75*} contrariis nequaquam obstantibus,) inviolabiliter observari sancimus. Nulli ergo omnino hominum